
平成２４年(2012年)８月２９日

市議会議員様

こども育成部長

不育症についての研修会開催について(ご案内）
、

日頃より本市の母子保健事業の推進にご尽力を賜り感謝申し上げます。

さて､横須賀市では､不育症により子どもを持つことが困難な夫婦に対し､経済的負担とな

る健康保険適応外の治療費の一部を助成し､出生数の増加につなげることを目的に､「不育

症治療費助成事業｣を平成24年１０月１日より開始いたします。

この助成事業を開始するにあたり､不育症に関しての相談窓口として､職員が対応できるよ

うに､不育症についての理解を深めるための研修会を､下記のとおり開催いたします。

不育症は､妊娠はするけれども流産､死産や新生児死亡を繰り返して､結果的に赤ちゃんを

持てない場合をいいます。

厚生労働省不育症研究班によりますと､女性の４０％が生涯に流産を経験し､その原因は

様々ですが､検査と治療によって不育症患者の８５％が出産にたどりつくことが分かっていま

す。

今回は､厚生労働省不育症研究班にも属されております杉ウイメンズクリニック不育症研究

所院長杉俊隆先生に講師をお願いすることができました。

看護職員対象の研修会ですが､著名な杉先生のお話を伺えるまたとない機会ですので、

多くの方にご参加いただきたく､市内産科医療機関の看護職へも周知いたしました。

つきましては､ご多忙のところ恐縮に存じますが､ご案内申し上げます。

０

記

日時平成２４年９月１３日(木)15:00～17:００

場所はぐくみかん５階第3.4会議室

内容『不育症について～不育症治療の実際～』

講師杉ｳｲﾒﾝｽﾞｸﾘﾆｯｸ不育症研究所(厚生労働省不育症研究機関）

院長杉俊隆先生

対象者新生児訪問指導員､横須賀市こども健康課職員

産科医療機関看護職等

●
●
●
●

⑪
■
、
△
（
亜
〆
】
（
望
副
）
．
（
和
一
一

５．

参加希望の方は､９月６日(木)までに､こども健康課あてにFYkXでご連絡下さいますよう

お願いいたします｡(別添の参加申込書をご使用ください）

事務担当

横…鰯:騨霧
ＴＥＬ(046)８２４－７１４１

ｍＸ(046)８２４－７１４４



iiiiiLliEf
、………季盈…＝.…

言下》台’ Ⅱ？

横須賀市では､不育症により子どもを持つことが困難な夫婦に対し､経済的負担となる保険

適応外の治療費の一部を助成し､出生数の増加につなげることを目的に｢不育症治療費助成

事業｣を平成２４年１０月より開始いたします。

この助成事業を開始するにあたり､不育症に関しての相談窓口として､職員が対応できるよ

うに､不育症についての理解を深めるための研修会を企画いたしました。

業務多忙の折恐縮ですが､多くの皆様の参加をお待ちしています。

記

1．日時平成２４年９月１３日（木）１５:00～１７:00

2．場所はぐくみかん５階第３．４会議室

3．講師杉ｳｲﾒﾝｽﾞｸﾘﾆｯｸ不育症研究所(厚生労働省不育症研究機関）

院長杉俊隆先生

4．内容『不育症について～不育症治療の実際～』

出席希望の方は､９月６日(木)までに､こども健康課すこやか親子係までご連絡くださ

るようお願いいたします。（別添の参加申し込み用紙をご使用ください）

(事務担当）こども健康課すこやか親子係濱崎･竹内

TELO46-824-7141

mhXO46-824-7144



画 、Ｘの際は､送信票は不要です。

横須賀市こども育成部こども健康課

すこやか親子係宛

ＨｋＸＯ４６－８２４－７１４４

｢不育症について～不j勃淵ｉｆｚＤ美際～研修会」

参加申し込み書

【参加者氏名】

お名前

【連絡先】

電話番号


